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Úvod

Diplomovou práci z oblasti matematiky jsem si vybrala proto, že mě matematika

během studia na vysoké škole, ale i v předchozích stupních studia, velmi bavila,

až na nějaké výjimky samozřejmě. Ke zpracování diplomové práce jsem měla na výběr

ze čtyř témat, avšak slovní úlohy s neúplnými údaji mi připadaly nejatraktivnější.

Vzhledem k tomu, že jsou slovní úlohy všeobecně známé tím, že jsou pro žáky

obtížné, zajímalo mě, jak budou žáci schopni uchopit slovní úlohu s neúplnými údaji.

Řekla jsem si, že by pro ně tyto úlohy mohly být motivující právě v tom, že v nich nějaký

údaj chybí a jejich úkolem ho bude najít v různých zdrojích. Zajímavé může být

pro ně i to, že u těchto úloh v závislosti na nalezených údajích může vyjít několik

správných výsledků.

Teoretickou část mé práce začínám přiblížením toho, co pojem „slovní úloha“

vlastně znamená. Dále se zabývám typologií slovních úloh z různých hledisek. Jsou zde

také uvedeny fáze vedoucí k vyřešení slovní úlohy pro upřesnění toho, jak by se se slovní

úlohou mělo pracovat. Teoretická část také obsahuje kapitolu o problémech při řešení

slovních úloh.

V analytické části se zabývám analýzou učebnic pro 1. až 5. ročník prvního stupně

základní školy, na jejímž základě jsem utvořila vlastní typologii slovních úloh s neúplnými

údaji.

Podklady ke zpracování praktické části jsem získala během souvislé praxe

na 11. základní škole v Plzni, konkrétně ve 2. A. Praktická část se skládá z podrobného

popisu realizace deseti slovních úloh. Snažím se co nejvíce přiblížit postupy, které jsem

během aplikování slovních úloh v praxi využívala. Slovní úlohy s neúplnými údaji

jsem pro žáky tvořila mimo jiné na základě mnou vytvořené typologie slovních úloh

s neúplnými údaji.

Cílem mé diplomové práce bude:

 Shrnout dosavadní teoretické poznatky o slovních úlohách.

 Na základě analýzy několika sad učebnic od různých nakladatelství zjistit,

v jakém množství jsou zařazovány do učiva slovní úlohy s neúplnými údaji.

 Na základě výše uvedené analýzy provést vlastní typologii slovních úloh

s neúplnými údaji.

 Na základě aplikování slovních úloh s neúplnými údaji v praxi zjistit, jak žáci

na takové úlohy reagují a jak jsou schopni úlohy tohoto typu řešit.

7

1 Slovní úloha

1.1 Vymezení pojmu slovní úloha

Při vymezování pojmu slovní úloha se budeme postupně zabývat pojmy úloha,

učební úloha a slovní úloha.

Toto jsou dvě definice úlohy podle Shoenfelda:

„V matematice cokoli, co vyžaduje být uděláno, nebo vyžaduje, aby něco bylo uděláno.“

„Otázka … která je komplikovaná nebo obtížná.“

(Novotná, 2000, str. 7)

Fridman při vymezení pojmu úloha vychází z problémových situací, které vznikají,

když se subjekt ve své činnosti, jež je zaměřena na určitý objekt, setkává s konkrétní

překážkou. Tuto překážku si uvědomuje a hledá způsob jak ji překonat. Tak vznikají úlohy,

které nám při řešení přispívají ke zjednodušení dané problémové situace. Problémové

situace lze navodit i uměle, a pro řešení problémů v této situaci se znovu formulují úlohy.

Mezi pojmy problém a úloha nenajdeme velký rozdíl. U úlohy jsou ve většině

případů zadány všechny předpoklady nezbytné k jejímu vyřešení a žádaný výsledek bývá

v úloze zadán, zatímco při analýze a formulaci problému se ještě přesně neví, z čeho

musíme vycházet a k čemu máme dospět, a až nakonec po jeho analýze přesně

zformulujeme úlohu, která by měla problém vyřešit. U problému se tudíž předpokládá větší

podíl tvořivosti řešitele. (Šíma, 2013)

Dle Fridmana (Novotná, 2000) má každá úloha čtyři základní složky. První složkou

je předmětná oblast, kam patří objekty, které se v úloze vyskytují. Další jsou vztahy,

jež spojují objekty navzájem. Třetí složkou jsou požadavky, což jsou instrukce o cíli,

kterého musíme dosáhnout. Poslední složkou je tzv. operátor, kdy se jedná o soubor

operací, jejichž provedením splníme cíl. Podmínky úlohy tvoří předmětná oblast a vztahy.

Podle zmíněných čtyř základních složek Fridman vymezuje úlohu jako „požadavek

(přednesený v přirozeném či umělém jazyce) na provedení určitého explicitně či implicitně

uvedeného operátoru (tj. posloupnosti operací) vzhledem k zadané podmínce“

(Novotná, 2000, str. 7–8).

George Polya uvedl, že řešit úlohu znamená najít takový postup, abychom

se vyhnuli překážkám a dosáhli cíle, který nebyl dosažitelný okamžitě. Řešení problémů

považuje za praktickou činnost, která se dá naučit nápodobou a procvičováním. Polya

rozlišil úlohy na určovací, jejichž cílem je nalézt neznámou problému (určitý objekt,
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neznámá úlohy) a důkazové, které mají za cíl rozhodnout, zda je tvrzení pravdivé

či nepravdivé a dokázat nebo naopak vyvrátit ho. (Novotná, 2000)

Na základě této terminologie podle Novotné (2000) řádíme slovní úlohy mezi úlohy

určovací.

Učební úloha je dle Heluse vymezena jako: „každá pedagogická situace, která

se vytváří proto, aby zajistila u žáků dosažení určitého učebního cíle, je zaměřena

na všechny tři aspekty učení – obsahový (představující specifický odraz společensko-

historické zkušenosti), operační (tvořený učebními, osmi poznávacími a jinými činnostmi

a operacemi žáka) a motivační (tvořený především zájmy, sklony, potřebami žáka).“

(Novotná, 2000, str. 8)

Učební úlohy jsou všechna učební zadání, která může učitel využít ve své

každodenní práci. Úlohy plní ve výuce všestrannou funkci a souvisejí s výukovými cíly.

Jsou nejúčinnějším prostředkem k ověření jejich plnění. Hlavní prioritou při řešení

učebních úloh je, aby při nich žáci získali nové vědomosti a dovednosti a současně

si procvičili již probrané učivo a všechno postupně uvedli ve vědní systém daného

předmětu, který by měl být pro žáka přístupným a srozumitelným. (Kadlčíková, 2010)

Dle Kalhouse a Obsta by učební úlohy „měly u žáků rozvíjet schopnost týmové

spolupráce, dovednost pracovat s literaturou, volit vhodné metody práce, osvojovat

si myšlenkové operace potřebné k řešení problémů a získávat osobní vlastnosti, zvláště

cílevědomost, systematičnost, soustředěnost na práci, svědomitost, pomoc jednoho

druhému atd.“ (Kadlčíková, 2010, str. 8)

Nyní se zaměříme na pojem slovní úloha.

Novotná (2000, str. 7) ve svém díle uvádí několik definic pro vymezení slovních

úloh. Jedna je dle Odvárka: „Slovními úlohami ve školské matematice rozumíme takové

úlohy, v jejichž zadání se objevují objekty, jevy a situace (se svými rozmanitými vlastnostmi

a vztahy) z nejrůznějších matematických oblastí.“ Další definice je od Kuřiny: „Slovní

úloha je úloha, kde je obvykle popsána určitá reálná situace a úkolem řešitele je určit

odpovědi na položené otázky“. (Novotná, 2000, str. 10)

Podle Novotné (2000, str. 10) považujeme za slovní úlohu například toto:

„Maminka potřebuje na halenku s dlouhým rukávem 1,5 m látky široké 140 cm. Kolik látky

široké 90 cm potřebuje na tutéž halenku?“

Podle disertační práce F. Šímy (2013) se slovními úlohami nazývají úlohy

aritmetické nebo algebraické, formulované slovy, nikoli matematickými symboly, nebo
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úlohy z praxe, jejichž řešení jsou založena na vyřešení „příslušné“ aritmetické, algebraické

nebo geometrické, resp. konstrukční úlohy.

Podle Divíška (1989) je slovní úloha obvykle úloha z praxe, kdy reálná situace

vyústí v problém. Ten řešíme buď v realitě, nebo matematicky. Učivo o slovních úlohách

má za cíl řešit úlohy matematicky. U slovních úloh existuje souvislost mezi danými

a hledanými údaji, která je vyjádřena slovní formulací. Při řešení slovních úloh je potřeba

chytře uvažovat, abychom se dostali k tomu, jakou početní operaci využijeme, a tím

se dopracovali k odpovědi na otázku slovní úlohy. Při vytváření matematického modelu


[…]


Tabulka 9 - Uvedené ceny mouky

5 Heureka. [online]. [cit. 2015-02-17]. Dostupné

z: http://www.heureka.cz/?h%5Bfraze%5D=celozrnn%C3%A1+mouka+1+kg

http://www.heureka.cz/
http://www.heureka.cz/?h%5Bfraze%5D=celozrnn%C3%A1+mouka+1+kg
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Slovní úlohy jsem si vybrala a zkontrolovala. Všech 22 žáků úlohu vyřešilo

správně. Menší chyby se vyskytly ve formulaci odpovědí. V zápise jim ve slově celozrnná

chybělo povětšinou jedno „n“. Šestnáct žáků jsem ohodnotila známkou jedna. Šest žáků

dostalo jedna s vykřičníkem za menší chyby ve formulaci odpovědí.

Při tvorbě této slovní úlohy jsem myslela na to, abych žákům mohla na interaktivní

tabuli nakonec ukázat více cen celozrnné mouky proto, aby si mohli volně vybrat. Důležité

bylo, aby celkový součet s jakoukoliv zapojenou cenou, byl menší než 100. Znovu jsem

zařadila zdravou výživu. Řekli jsme si, zda je celozrnná mouka a mléko zdravé,

že celozrnnou mouku používáme k pečení rohlíků nebo chleba, mléko že je dobré na růst

kostí.
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Závěr

Moje diplomová práce je zaměřena převážně na slovní úlohy s neúplnými údaji.

V teoretické části jsem si vymezila pojmy úloha, učební úloha a následně slovní úloha jako

taková. Dále jsem se zabývala typologií slovních úloh podle různých dělení. Prvním bylo

dělení podle počtu operací potřebných k jejich vyřešení. Druhým je dělení podle oblastí

matematiky, další je podle kontextu slovních úloh a v neposlední řadě jsem zařadila

rozdělení podle zadaných údajů. Pokusila jsem se vymezit pojem slovní úloha s neúplnými

údaji. V teoretické části jsou dále uvedeny fáze řešení slovní úlohy a problémy, které

mohou při řešení úloh nastat. Kapitolu o tvoření slovních úloh jsem zpracovala

pro inspiraci k vytváření vlastních slovních úloh.

V analytické části jsem porovnávala počty slovních úloh s neúplnými údaji

v sadách učebnic a pracovních sešitů od nakladatelství SPN, Didaktis, Fraus a Fortuna.

Zjistila jsem, že do 1. ročníku tyto úlohy nejsou zařazovány v podstatě vůbec, avšak

od 2. ročníku a výše už je situace lepší. Nejvíce se slovní úlohy s neúplnými údaji

vyskytují v učebnicích a pracovních sešitech od nakladatelství Fraus, jejichž autorem

je Milan Hejný. Dále mají dobré postavení v učebnicích z nakladatelství Fortuna.

Na základě analýzy některých učebnic 1. stupně jsem vytvořila vlastní typologii

slovních úloh s neúplnými údaji, a to z hlediska způsobu zadání úlohy a z hlediska obsahu

úlohy.

Při zpracovávání praktické části jsem zjistila, že žáky řešení slovních úloh

s neúplnými údaji velmi baví. Nejvíce je bavilo vypracovávání domácích úkolů, kde měli

úplně „volnou ruku“ s doplněním některých údajů. Při zavádění těchto úloh ve 2. ročníku

jsem postupovala velmi pomalu, protože i slovní úlohy s úplnými údaji ještě neměli žáci

zcela zautomatizované, snažila jsem se je nenásilně navést na danou problematiku.

Zpočátku byli mírně vyděšeni z toho, že takové úlohy vůbec existují, ale pak jim „přišli

na chuť“ a těšili se na každou další. Práce se slovními úlohami s neúplnými údaji

mě bavila, nadšení žáků z některých úloh mě naplňovalo energií k tvoření dalších.

Samozřejmě, že jsem vytvořila vzhledem k druhému ročníku jednodušší úlohy, ale myslím

si, že postup při zavádění takových úloh i ve vyšších ročnících by mohl být podobný

či dokonce stejný.

Podle mého názoru je vhodné slovní úlohy s neúplnými údaji zařazovat do hodin

matematiky častěji, nejen kvůli tomu, že žáky baví zjišťovat potřebné údaje, ale hlavně

kvůli tomu, že rozvíjí myšlení a úsudky žáků.
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Resumé

Má diplomová práce se zabývá slovními úlohami s neúplnými údaji v učivu

prvního stupně.

Teoretická část obsahuje šest kapitol. První kapitola se věnuje vymezení slovních

úloh. Druhá pojednává o kontextu slovních úloh. Třetí kapitola se zabývá typologií

slovních úloh podle různého dělení. Čtvrtá kapitola je zaměřena na fáze řešení slovních

úloh. V páté se dozvíme o problémech při řešení. A v poslední kapitole si přečteme

o tvorbě slovních úloh.

Analytická část obsahuje analýzu učebnic a pracovních sešitů pro první stupeň

základní školy a na jejím základě vzniklou typologii slovních úloh s neúplnými údaji.

Praktická část je zaměřena na průběh řešení slovních úloh s neúplnými údaji

v praxi. Přibližuje schopnost žáků 2. ročníku řešit tyto slovní úlohy.

This diploma work deals with the Maths word problems with incomplete data

in the curriculum of primary education.

The theoretical part contains six chapters. The first chapter deals with the definition

of the word problems. The second deals with the context of word problems. The third

chapter deals with the typology of word problems by a different division. The fourth

chapter focuses on the phase solving word problems. In the fifth we learn about problems

with solutions. And in the last chapter we read about the creation of word problems.

The analytical part contains an analysis of textbooks and workbooks for primary

school and the typology of word problems with incomplete data based on the resulting

of analysis.

The practical part of the diploma work is focused on solving word problems with

incomplete data in practice. It approximates the ability of second grade pupils to deal with

these word problems.
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