## Slovní úlohy s neúplnými údaji

Téma práce je aktuální, neboť v současné didaktice matematiky není zatím příliš rozpracováno.

Cíle práce jsou formulovány jasně. Autorka měla ztížené podmínky tím, že k uvedenému tématu existuje jen málo dostupné literatury. Proto se v teoretické části zaměřila obecně na slovní úlohu. Vymezila pojem slovní úloha, charakterizovala kontext slovních úloh, popsala fáze řešení slovní úlohy a problémy s tímto spojené a uvedla principy tvorby slovních úloh učitelem nebo žáky. Slovní úlohy s neúplnými údaji stručně charakterizovala v rámci typologie slovních úloh (hledisko dělení slovních úloh podle zadaných údajů). Text je systematický, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, což svědčí o schopnosti diplomantky pracovat s různými zdroji.

Přechodem mezi teoretickou a vlastní praktickou částí je analýza učebnic a pracovních sešitů pro 1. stupeň základní školy z hlediska výskytu slovních úloh s neúplnými údaji. Studentka zvolila 5 sad ze čtyř nakladatelství, celkem tak prostudovala 65 učebnic a pracovních sešitů. Bohužel u dvou nakladatelství neměla k dispozici ucelené řady (u dvou nakladatelství chyběl 5. ročník), proto závěry uvedla pro 1. – 4. ročník a také pro 1. – 5. ročník. Při analýze úloh se velkou měrou opírala o konzultace s vedoucí práce. Za cennou považují autorčinu vlastní typologii slovních úloh s neúplnými údaji vyskytujících se v uvedených materiálech.

V rámci praktické části vytvořila diplomantka 10 úloh s neúplnými údaji, které realizovala ve 2. ročníku základní školy. Vycházela z vlastního rozdělení těchto úloh a snažila se připravit různé typy. Úlohy jsou nápadité, mají pro žáky vysokou motivační hodnotu a umožňují uplatnit různé formy práce se žáky (společná frontální práce, samostatná práce v hodině, samostatná domácí příprava). Autorka v podstatě popisuje metodický postup zavedení a průběžného zařazování slovních úloh s neúplnými údaji do hodin matematiky. Žákům je dán přitom prostor pro to, aby se zamysleli nad různými zdroji pro zjištění chybějících údajů. Podrobně je provedena reflexe žáků. U některých úloh však mohla studentka ještě využít další možnosti jak se žáky dále pracovat. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.

K práci mám tyto připomínky a náměty pro diskusi:

- str. 13 – Vysvětlíte formulaci „.....ale faktory pro tyto operace se musí nejdříve získat pomocí zobrazení nebo vypočtené faktory v takovém zobrazení uplatnit.“
- str. 14 – Jaký je rozdíl mezi slovními aritmetickými a slovními algebraickými úlohami na 1. stupni?
- str. 17 – V zadání slovní úlohy z kapitoly 1.3.3.4 je chyba.
- str. 31 – Proč jsou podle Vašeho názoru slovní úlohy s neúplnými údaji do učebnic málo zařazovány?
- str. 41 – Jak by se dalo s uvedenou slovní úlohou dále pracovat?
- str. 48 – Pro lepší pochopení situace by bylo vhodné znázornění slovní úlohy.
- str. 51 – Jak by se dalo s uvedenou slovní úlohou dále pracovat? Jak využít zjištěné údaje?

Grafická stránka práce je na dobré úrovni, nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby. Najdeme však překlepy, chyby v interpunkci a drobné gramatické chyby. Objevují se rovněž nepřesné formulace (str. 23, 25, 49, 52). Některé pasáže neodpovídají odbornému stylu. Text je doplněn přehlednými tabulkami a naskenovanými obrázky pracovních listů s analyzovaným řešením úloh žáky.

Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné dokumenty.

Přínos práce spočívá ve vytvoření typologie slovních úloh s neúplnými údaji a ve vypracování a ověření metodiky zavádění a využívání těchto úloh v matematickém vyučování.

Text splňuje požadavky na diplomovou práci. Doporučuji uznat práci jako diplomovou a navrhuji klasifikaci

velmi dobře

PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.
vedoucí práce

Plzeň, 10. 5. 2015